Quanto à distribuição das sondas, a Secretaria de Saúde informa que o
fornecimento vem ocorrendo sem interrupção desde que a lei entrou em vigor. O relatório de
consumo das sondas uretrais do último período, qual seja, de agosto de 2022 a julho de 2023,
demonstra que foram distribuídas 142.396 (cento e quarenta e duas mil, trezentas e noventa e
seis) sondas para os usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, sendo o custo médio de cada
unidade de R$ 0,54, totalizando um gasto anual de aproximadamente R$ 76.893,84 (setenta e
seis mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta e quatro centavos).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
24/07/2023, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.